
 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 

______   Dal ___________   al   _______________ 

 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 

Il Segretario Comunale 
             
                                                                                        _____________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 
Reg. Gen.  171 
 
Del 25/07/2016 
 
Reg. Part.  102 
 
Del 25/07/2016 
 

 
 
Oggetto: Realizzazione di un impianto  di video 

sorveglianza del territorio comunale di Floresta -  

Approvazione  perizia tecnica, schema Foglio Patti e 

Condizioni - Determina a contrarre. 

 CIG: Z041ABE211  
                

 

L’anno Duemilasedici il giorno Venticinque del mese di Luglio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il provvedimento sindacale n. 09 del 01/07/2016  con il quale è stato attribuito al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile del Servizio con funzioni dirigenziali dell’Area  Tecnica; 

Premesso che  con Delibera G.M. n. 100  del 30/12/2010  venivano assegnate le risorse 

finanziarie  ammontante ad €. 32.000,00 per la realizzazione del progetto di video 

sorveglianza nel territorio comunale; 

Considerata l'urgenza di predisporre l'impianto di videosorveglianza, visto il particolare 

momento di intensificazione dei fenomeni malavitosi nel territorio nebroideo culminati nel 

recentissimo attentato al Presidente del Parco dei Nebrodi Dott. Giuseppe Antoci; 

Considerato che l'attività di videosorveglianza è finalizzata ad assicurare maggiore sicurezza 

ai cittadini in sinergia con le istituzionali attività di controllo e vigilanza espletate dalle Forze 

dell'Ordine, tenuto conto che ulteriore finalità sono quelle di tutelare i beni del patrimonio 

pubblico o comunale utilizzati per scopi pubblici, di prevenire attività illecite e atti vandalici 

contro i beni pubblici e privati; 

Considerato che in base alla documentazione in atti, alle necessità riscontrate negli anni ed 

evidenziati da numerosi incontri con le Forze dell'Ordine locali, si è potuto elaborare una 

perizia tecnica di un impianto di videosorveglianza del territorio del Comune di Floresta che, 

in sintesi, consisterà nel posizionamento di n. 7 telecamere di tipo esterno, di cui n. 2 con 

lente per la lettura targhe, per visione angolare e per visione notturna ad altissima 

risoluzione, dotato di tutti i necessari sistemi di connessione, alimentazione e di trasmissione 

dati, predisponendo una apposito centro di controllo con monitor e sistema di registrazione e 

archiviazione. L'impianto dovrà essere fornito di tutto quanto necessario per una corretto 

funzionamento a regola d'arte; 



Vista la Perizia Tecnica, che prevede l'importo presunto per la realizzazione dell'impianto di 

videosorveglianza in €. 26.200,00 oltre IVA al 22%, e lo schema di Foglio  Patti e Condizioni 

all’uopo redatti dall’ UTC; 

Considerato che l'importo del servizio consente, ai sensi del punto a) del comma 2 dellart. 

36 del D.Lgvo n. 50/2016, di procedere mediante affidamento diretto; 

Ritenuto che, comunque, si provvederà ad individuare l'apposita impresa esecutrice tramite 

procedura di consultazione di diversi operatori economici individuati sulla base di indagini di 

mercato e tenuto conto dei principi di economicità, efficacia ed efficienza dell'azione 

amministrativa, stabilendo che l'individuazione e la conseguente aggiudicazione avverrà con il 

criterio del prezzo più basso, ai sensi del comma 4 dell'art. 95 del D.Lvo 50/2016; 

Visto  il Codice CIG: Z041ABE211; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Visto il D.P.R. 34/2000; 

Viste le Leggi Regionali vigenti; 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Visto il vigente O.EE.LL; 

 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE  la Perizia Tecnica che prevede l'importo presunto per la realizzazione 

dell'impianto di sorveglianza in €. 26.200,00 oltre IVA al 22%, e lo schema di Foglio Patti e 

Condizioni all’ uopo redatti dall’ UTC; 

DI PROCEDERE, per l’acquisizione dei lavori di realizzazione dell'impianto di 

videosorveglianza del Comune di Floresta, ai sensi del punto a) del comma 2 dell'art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016,  mediante affidamento diretto previa consultazione di diversi operatori 

economici, individuati sulla base di indagini di mercato e tenuto conto dei principi di 

economicità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa, stabilendo che l'individuazione 

e la conseguente aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi del 

comma 4 dell'art. 95 del D.Lvo 50/2016; 

DI  DARE ATTO che alla liquidazione della suddetta spesa  si provvederà  con i successivi atti 

nei termini di cui al vigente regolamento di contabilità comunale, a presentazione fattura nel 

rispetto della scadenza sulla stessa segnata e secondo quanto stabilito nel foglio di Patti e 

Condizioni che dovrà essere sottoscritto dalle parti e costituire documento contrattuale; 

 

 

DI  DARE ATTO che le somme necessarie risultano assegnate con Delibera di G.M. n. 100  

del 30/12/2010  e accantonate negli pertinenti interventi del bilancio corrente esercizio; 

 

DI DARE MANDATO agli uffici competenti di provvedere ai necessari adempimenti di 

pubblicità mediante pubblicazione sul sito web dell’Ente (albo e amministrazione trasparente). 

     

                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

                                            F.to  Arch. Filippo Russo                               

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

           


